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ÚVOD

Oběžný majetek představuje významnou část aktiv účetní jednotky, která se zabývá

výrobou nebo prodejem. Základní charakteristika tohoto majetku spočívá v tom, že svou

povahou je pro účetní jednotku majetkem krátkodobým. To znamená, že je využíván na

dobu kratší než jeden rok. Oběžný majetek můžeme rozdělit na majetek ve věcné formě

(zásoby) a na majetek v peněžní formě (peněžní prostředky, pohledávky). Během

hospodářské činnosti se majetek z věcné formy mění na peněžní formu a obráceně viz

obrázek 1.

Obr. 1 Pohyb oběžného majetku

Zdroj: autorka

Účetní jednotka za peněžní prostředky nakoupí materiál, který spotřebuje ve výrobním

procesu k výrobě produktů. Vyrobené produkty může realizovat na trhu. Pokud pro tyto

produkty získá odběratele, může je fakturovat čímž vznikne pohledávka. Po uhrazení

pohledávky odběratelem účetní jednotka opět získá peněžní prostředky na nákup dalšího

materiálu určeného ke spotřebě při výrobě. Tento oběh majetku se neustále opakuje, a

proto o zásobách, pohledávkách a peněžních prostředcích hovoříme jako o oběžném

majetku.

Výše zmíněný koloběh přeměny hmotných aktiv na finanční vyžaduje efektivní

vynakládání zdrojů. Smyslem podnikání je zvyšování tržní hodnoty firmy. Vložený kapitál

by měl přinášet výnos, který je v tržních podmínkách vyšší než úroková míra. V praxi však

Materiál

Pohledávky

Peněžní

prostředky

Výrobky

Služby
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některé společnosti nevyužívají své zdroje efektivně. V případě zásob bývá běžné, že se

evidují morálně nebo fyzicky zastaralé zásoby, zásoby nepotřebné nebo poškozené.

Takové zásoby se nemohou reprodukovat a přinášet podniku další zdroje. Dochází ke

špatnému účtování vlastní výroby, opravných položek, rezerv, drobného majetku a také

některých druhů zásob. Neméně důležitá je také skutečnost, že ve firmách dochází

k špatnému přiřazování nákladů k výnosům a tím i k finančním ztrátám. Výsledek

hospodaření těchto podniků pak neposkytuje kvalitní údaje externím uživatelům. Finanční

ukazatelé, jako např. ukazatel rentability nebo ziskovosti, jsou zkreslené a případní

investoři mohou dojít k nesprávným odhadům a závěrům.

Problematika oběžného majetku je velmi rozsáhlá, a proto je tato bakalářská práce

zaměřena pouze na věcnou formu oběžného majetku, a to na zásoby.

Cílem práce je podat stručný přehled o evidenci, oceňování a účtování zásob. Společnost,

pro kterou je tato bakalářská práce sestavena, je relativně mladou společností se

zavádějícími účetními pravidly a postupy. V období od zadání této práce do jejího

sestavení byl sledován velmi razantní posun ve zlepšení vykazování nákladů a výnosů.

Některé navrhované postupy byly již v praxi úspěšně aplikovány. Vykazování nákladů

v souvislosti se spotřebou drobného majetku je dobrým příkladem této úspěšné aplikace.

Hlavním tématem práce je účtování drobného majetku, vratných obalů, evidence a

účtování komisního prodeje. K těmto problematikám je navrhováno konkrétní řešení

s přihlédnutím k platné legislativě České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ ZÁSOB

Základní charakteristikou zásob je jejich jednorázová spotřeba v průběhu výrobního

procesu. Zásoby můžeme rozdělit do dvou skupin: nakupované zásoby – materiál, zboží a

na zásoby vyrobené vlastní činností – výrobky, zvířata. Podrobně jsou vymezeny v § 9

vyhlášky 500/2002 Sb. a v Českém účetním standardu č. 015.

1.1.1 Materiál

Materiál je možné dále rozdělit na:

• základní suroviny – vstupují do výrobku a tvoří jeho podstatu,

• pomocný materiál – doplňuje výrobek,

• provozovací látky – kancelářské potřeby, pohonné hmoty apod.

• obaly – podle charakteru výrobku mohou být vratné nebo nevratné,

• náhradní díly – předměty určené k uvedení majetku do jeho původního stavu,

• drobný majetek – majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok, který

nesplňuje hranici stanovenou vnitřními předpisy účetní jednotky pro zařazení do

dlouhodobého hmotného majetku,

• movité věci s dobou použitelnosti kratší než jeden rok bez ohledu na jejich

pořizovací cenu.

Vratné obaly

Vyhláška 500/2002 Sb. § 9 odst. 1 písm. e) stanoví, že obaly jsou evidovány v zásobách,

pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo zboží.

Vratné obaly jsou vymezeny zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech. Tento zákon definuje

vratný obal jako obal, ve kterém je výrobek dodáván na trh a kupující může nebo musí

tento obal vrátit zpět. A dále vratný zálohovaný obal tj. obal, za který je uhrazena

kupujícím záloha a vrácení této zálohy je zaručeno při vrácení obalu zpět.

Zákon dále stanoví, že osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky ve vratných

zálohovaných obalech, je povinna vykupovat tyto vratné zálohované obaly bez omezení
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množství a bez vázání tohoto výkupu na nákup zboží (§ 9, odst. 4, zákona 477/2001 Sb., o

obalech).

Z hlediska evidence a správného vykazování je nutné rozlišovat mezi vratným

zálohovaným obalem, který i při dodání na trh zůstává majetkem dodavatele a obalem,

který je s dodávaným zbožím prodán a stává se tak majetkem kupujícího.

V prvním případě se může jednat např. o sudy, za které kupující zaplatí zálohu ve výši

zpravidla nižší než je pořizovací cena tohoto obalu. Kupující je povinen tyto obaly vrátit

zpět dodavateli. Dodavatel obaly eviduje ve své operativní evidenci. Kupujícím by měla

být osoba dodavateli známá z důvodu vymahatelnosti nevrácených obalů.

V druhém případě se může jednat o vratné lahve, které jsou se zbožím prodány jako

materiál nebo jako zboží. Kupující není povinen tyto lahve vracet zpět, protože už nejsou

majetkem dodavatele. V okamžiku prodeje se stávají majetkem kupujícího.

Dále je zákonem o obalech stanoveno, že pokud dodavatel vratných zálohovaných obalů

oznámí, že přestává tyto obaly používat, je povinen, dodané obaly vykupovat zpět ještě

alespoň po dobu 1 roku od posledního uvedení tohoto obalu na trh nebo do oběhu.

Drobný majetek

Drobný majetek představuje tu část majetku, která nesplňuje hranici stanovenou pro

dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek. Použitelnost tohoto majetku je delší než jeden

rok.

Na základě interních předpisů může účetní jednotka evidovat drobný majetek na skladové

kartě zásob (účtová skupina 11) a při jeho spotřebě dále v podrozvahové evidenci, anebo

na majetkových kartách dlouhodobého majetku (účtová skupina 02, 01).

Pravidla pro evidenci a účtování drobného majetku si účetní jednotka stanoví ve

vnitropodnikové směrnici, kde si určí limit pro majetek evidovaný jako dlouhodobý a pro

majetek považovaný za zásobu.

1.1.2 Nedokončená výroba a polotovary

Účetní jednotka vyrábí své výrobky zpravidla v několika fázích. Rozfázování výroby

vychází z charakteru výrobku. Rozpracovanou výrobu pak dělíme na:

• nedokončenou výrobu – jedná se o stádium výroby, kdy produkt už prošel

minimálně jednou výrobní fází, není již materiálem, ale ani výrobkem; takto

rozpracovanou výrobu není možné realizovat na trhu; nemusí se jednat pouze o
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hmotné produkty, ale také o nehmotné produkty jako např. nedokončené projekty a

další služby,

• polotovar vlastní výroby – rozpracovaná zásoba, která je určena k dalšímu

zpracování ve výrobě; polotovary již může účetní jednotka prodat.

1.1.3 Výrobky

Výrobky jsou předměty vlastní činnosti, které již prošly všemi stupni výroby a jsou tudíž

určené k prodeji nebo ke spotřebě uvnitř podniku.

1.1.4 Zvířata

Do zásob patří malá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu a dále např. kožešinová zvířata,

ryby, včelstva, hejna slepic, kachen, krůt, perliček a hus na výkrm.

1.1.5 Zboží

Jedná se o předměty (movité věci), které účetní jednotka nakupuje s úmyslem jejich


[…]


Na základě zjištěných údajů není evidence a účtování v MpS správná. Z důvodu dodržení

věrného zobrazení nákladů a výnosů, aktiv a pasiv předkládám následující změnu účtování

viz tabulka 20.

Tab. 20 Návrh evidence a účtování komisního prodeje

Doklad Účetní případ MD D

VNI Převod výrobků na sklad komisního prodeje 123.K 123.AE

VNI Prodej výrobků na základě oznámení 613 123.K

VFA Faktura na prodej výrobků 311 601

VNI Případné vrácení neprodaných výrobků 123.AE 123.K
123.K = sklad komisního prodeje Zdroj: autorka

V MpS je velmi využívána metoda vnitropřesunů mezi sklady, a proto je zde předpoklad,

že současný informační systém může tuto problematiku vyřešit.

Při dodržení navrhovaného řešení budou výrobky evidovány ve skladové evidenci MpS a

tím i vykazovány v rozvaze.
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Další navržená změna se týká problematiky odměn za větší prodané množství piva. Jelikož

odběratelé již nezískají výrobky, ale slevu z ceny, může MpS uzavřít místo darovací

smlouvy smlouvu o poskytnutí bonusu. V této smlouvě uvede výši slevy v relativní částce

a tato sleva bude pak akceptována při fakturaci výrobků z komise.

Ekonomický (daňový) efekt z této změny spočívá v tom, že sleva snižuje odvod daně

z přidané hodnoty a výnos z prodeje, zatímco poskytnutí daru je daňově neúčinný náklad.

Rozdíly mezi poskytnutím daru nebo bonusu jsou uvedeny již s přihlédnutím

k navrhovanému řešení účtování komisního prodeje v tabulce 21.

Tab. 21 Komisní prodej – rozdíl mezi darem a bonusem

Doklad Účetní případ Částka MD D

Darovací smlouva

VNI Přesun do komise 10 ks á 800,00 8 000,00 123.K 123.AE

VYD Prodej 9 ks á 800,00 7 200,00 613 123.K

Tržba za 9 ks á 1 000,00 9 000,00 601
VFA

DPH 19 % 1 710,00
311

343

VYD Poskytnutí daru 1 ks á 800,00 800,00 543 123.K

DOP DPH 19 % 152,00 543 343

Poskytnutí bonusu

VNI Přesun do komise 10 ks á 800,00 8 000,00 123.K 123.AE

VYD Prodej 10 ks á 800,00 8 000,00 613 123.K

Tržba za 10 ks á 1 000,00 -10% 9 000,00 601
VFA

DPH 19 % 1 710,00
311

343
Zdroj: autorka

Tab. 22 Komisní prodej - výsledek hospodaření

Sleva Náklady Výnosy

Dar 8 152,00 9 000,00

Bonus 8 000,00 9 000,00

Výnosy jsou v obou případech stejné, viz tabulka 22, náklady se však liší. U varianty

poskytnutí daru jsou náklady vyšší o odvod DPH. Dále je ještě nutné podotknout, že se

jedná o daňově neúčinný náklad a při úpravě výsledku hospodaření na konci účetního

období se s tímto musí počítat.

V MpS se částky darů dostávají do desetitisícových částek, a proto je navržené řešení

úsporné i z hlediska daní z příjmu.
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IV. ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámit se s konkrétním způsobem účtování oběžného majetku ve

vybraném podniku se zaměřením na konkrétní možnosti oceňování zásob.

Oceňování zásob navazuje také na způsob jejich evidence, na tok zásob v konkrétním

podniku a někdy také na dostupný informační systém. Ve společnosti Měšťanský pivovar

Strakonice, a.s. se v současné době dokončuje implementace nově pořízeného

informačního systému. Metodika práce a oceňování zásob byla tomuto systému

přizpůsobena.

Vzhledem k povinnosti věrného zobrazení aktiv a pasiv, nákladů a výnosů, dané platnou

legislativou České republiky, spočívá ekonomický efekt této práce v tom, že společnost na

základě doporučení účtuje náklady drobného dlouhodobého majetku v souvislosti s jeho

výnosem. Další efekt je v zobrazení nákladů a výnosů souvisejících s prodejem a výkupem

lahví a účtování komisního prodeje. Navrhované řešení bude opět splňovat požadavek

zákona o věrném zobrazení nákladů a výnosů.
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V. SUMMARY

The theme of my Bachelor’s essay is Account of short-term assets in Měšťanský pivovar

Strakonice, company. It is very voluminous theme, that’s way I’ll represent only inventory

by convention witch chief of Bachelor’s essay. My work is divided into three main

chapters: theoretical part, analytical part and synthetic part.

The first chapter of my work is devoted to general problem of inventory, its specification,

assessing and accounting, stocktaking of inventories. I go into assets in International

Accounting Standards (IAS/IRFS) also.

The analytical part is devoted inventories in concrete manufacturing concern. I present

their control, accounting and also their assessing. The dilemma of small assets,

consignment sale and empties is very interesting that’s way I report this problems.

In the synthetic part of my work I suggest concrete analysis accounting of empties and

control and accounting for consignment sale.

At the close I write about options in economic saving.

Key words

Assessing and accounting of inventories in manufacturing concern – brewery, small assets,

empties, consignment sale, work in process (WIP).
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PŘÍLOHA Č. 1

Výstav piva v tis. hl. a přepočtený stav zaměstnanců v letech 1999 – 2006, vč. plánu

pro rok 2007

Tab. 23 Výstav piva a přepočtený stav zaměstnanců v 1999 – 2006

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 plán 2007

Výstav (tis. hl.) 125,62 121,17 109,74 95,47 97,92 76,95 73,02 76,00 76,50

Zaměstnanci 90,75 87,68 85,18 79,12 76,51 73,99 72,4 73,1 66,46

Zdroj: Statistika MpS
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