## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Jitka Hanzlovská

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Účtování oběžného majetku v akciové společnosti Měšťanský pivovar Strakonice

**Oponent bakalářské práce** Ing. Jaroslav Tůma

**Povolání oponenta:** finanční ředitel Měšťanského pivovaru Strakonice, a.s.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

otázka 1: V kapitole 3.6 Vratné obaly řešíte evidenci vratných obalů (sudy, přepravky a lahve).
Vzhledem k vysoké ceně pořízení sudů KEG (cena nového 50 l sudu KEG činí 2.700,-- Kč)
navrhněte způsob evidence těchto vratných obalů s přihlédnutím k novým trendům v této oblasti.
Otázka 2: V kapitole 4.2 Vratné obaly – lahve uvádíte, že společnost vykazuje značný rozdíl mezi
nakoupenými a prodanými vratnými lahvemi (cca 100 000 ks ve prospěch nakoupených lahví).
Navrhněte s přihlédnutím k účetním postupům optimalizaci tohoto rozdílu.

**Datum:** 23. 08. 2007

**Podpis oponenta bakalářské práce:**